Rồi Đạo Hạnh cầu khẩn
với sơn thần, 3 năm sau phu
nhân có mang, sinh con trai là
(Lý) Dương Hoán...”. Sự tích Đức
Thánh Từ đầu thai làm vua (Lý
Thần Tông) được sử cũ ghi đại
ý: Lý Dương Hoán được vua Lý
Nhân Tông nhận làm con nuôi
và truyền ngôi cho ngày 12 tháng
12 năm Đinh Mùi (1127), trở
thành vua Lý Thần Tông. Ngày
26 tháng 9 năm 1138, Lý Thần
Tông qua đời ở điện Vĩnh Quang,
ở ngôi 10 năm, thọ 23 tuổi. Người
xưa cho rằng vì Lý Nhân Tông
không có con nên Từ Đạo Hạnh
đầu thai làm con trai Sùng Hiền
hầu (em Lý Nhân Tông) để duy
trì sự nghiệp của nhà Lý.